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Padūmju patriotisma pīmārs

Vysa daudzmiljanu pa-

dūmju tauta ar katru dīnu

köpynaj sava radušö darba

spākus, lai pēc īspējas ötrök

izdzeivötu smagās kara sekas

un pacaltu savu tautas saim-

nīceibu, kulturu un labklā-

_ jeiķbu vēļ naradzātūs aug~

stumūs. Stalina pīcgades

grandiazö ceļtnīceibas prag-

rama apbruņaj padūmjrz tau-

tu ar vysgaišökam savas leī-ös

nökūtnes izredzem, ar nasa-

laužamu gribu pārvarēt vysas

pēckara gryuteibas un pa~

nākt komunisma pžļneigu uz-

varu myusu zemē,

Katrs padūmju cylvāks

piļneigi apzynajās, ka Ä jaun-

„izlatstais Ūtrais PSRS tautas

saimnīceibas atjaunöšanas
un attejsteibas aizjāmums

un pasaraksteišona uz šū

aizjāmumu ir vīns nu spēcei-

gökim letdzeklim paötrynöt

pyrmskara dzeives līmiņa

sasnēgšanu un pörsnēgšanu.

Tāpēc _ziņa par jauna vaļsts

aizjāmuma izlaisšanu jau

pyrmös ~ stuņdēs izavērte.par

varenu vysas tautas demons-

trāciju un aptvēre ar pasa-

raksteišanu ' uz atzjāmuma

desmitus miljonus padūmjtc

zemes īdzeivötöju.

Ari myusu aprtņka strād-

nīku, zemnīku, kalpötöju un

inteligences lelais vairākums

jau pyrmajā dīnā pasarakstē-

ja uz jaunā vaļsts aizjāmuma

un īvārajamu daļu nu parak-

steitös sumas īmaksöja skaid-

rā naudā.

Slavonu vītu ījēme Skais-

tas pagasta darbaļaudis, kur

leidz 4_ maja_ 10 stuņdem
vakara t.i. četru stuņžu lai-

kā gandreiž vysi pagasta

zomnīkz' pasarakstēja uz aiz~

jāmumu. Paraksteitö suma

Skaistas pagastā jau sasnē-

dze ap 180 tyukstūšu rubļu..

nu kuras skaidrā naudā

īrnaksöts 112 tyukstūšu rub-

ļu. Sakarā ar tyvojūšūs Uz~

”varas dīnu, skaistönīši dūt

sūlejumu, par gūdu šim le-

lim padūmju tautas svātkim.

treju dīnu laikā vysi, kai

vīns, nūmaksöt atlykušū pa-

raksteitö aizjāmuma sumu.

Reizē ar naudas leidzekļu

nwbilizaciju tautas saimni-

ceibas atjaunöšanai un at-

teisteibai Skaistas pagasta
zemnīki stöjušīs pi masvei-

deigas pavasara Sējas dor-

bim. Uz 4. maju pogostā be-

ja apsāts ap 50% nu sē~

jas plateibas. Zemnīki pilīk

vysus spākus, lai leidz Uzva-

ras svātkim vysumā pabeigt

vosoröju sēju. Šī fakti lī-

cynoj ar kaidu ;Jatriu-

tisku pacylötezbu. Skaistas

pogosta zemniki sovu iz-

pyldkomiteju un partijas

organizacijas vadeibā aizdūt

sovus naudas leidzekļus

ļmyusu socialistiskös Dzimti-

nes tautas saimnīceibas un

kulturas līmiņa töļökai paceļ-

šonai .un uzplaukumam_ Ar

kaidu darba sporu ji ceinös

par augstā šö goda ražu, ku~_
rai ir jölīk drūši pamati

VK(b)P CK februara Pląenu-

ma lāmumā nūteiktös _lauks

saimnīceibas atteisteibas 5

programas izvesšonai dzeivā!
Pats par sevi saprūtams, kcal

reizē ar 'Skaistas pogosta<

zemnikim tyukstūšas cytu(
pogostu zemniku bez svör-ą
steišonös rāda tikpat dedzei-ļ

gu padūviju patriotisma iz-i

pausmi, pasarokstūt par sym-

tim un tyukstūšom rubļu uz

jaunu vaļsts aizjāmumu. Vy-

sa apzineigö zemnīceiba zy-

na, ka pasarokstūt uz aizjā-

mumu, jei pasaroksta par so~

vu laimeigū reitdīnu; zyna,

kka šös dinas piļneigi jāizman-

ątoj, lai natikai pabeigtu pa~

iraksteitös ' sumas imoksu

vaļsts kasē, bet ari lai vysu-

Ī mā. pabeigta pavasara sēju

i un ar tū nūdrūšynötu bogö-

tu teirurnu ražu. `

Partijas un komjaunötnes

organizacijom, izpyldkomite-

jom un vysam pörejam lauku

aktivam šymös izškirūšös dī-

nös ir jöizvad vēļ naatlaidei-

ļgöks politiskās izskaidröšo-

inas dorbs zemnīku, strödnīku

i un inteligences vydā par jau-

ļnö vaļsts aizjāmuma lelū

isaimnīciski
- politiskā nūzei-

mi, lai vysi īdzeivötöji, bez

izjāmuma, dabötu īspēju aiz-

dāt vaļstei savus naudas lei-

dzekļus. Lai napalyktu ni-

vina zemnīļka, kas nabyutu

šymös dinös pasējis sovus

?vosoröju teirumus. Lai lelös

ĪUzvaras dīnu myusu apriņ-

uns satyktu kai uzvarētājs

šari valsts aizjāmuma realiza-

*cijā un pavasara Sējas darbu

prīkšzeimeigā izvesšonā;

Par gūdu Uzvaras dīnai

Skaistas pogosts kai- pyr-

mais apriņkī pabeidze pasa-

naksteišonu uz vaļsts aizjā-

mumu un tys tyka izdareits

nadaudzu stuņžu laikā. LO~

bus patriotiskus pīmārus rö-

dēja kooperatīvās apvīneibu

«Sorkonais Oröjs» un «Nīd-

reite» bīdri, Bsaltiņu un Kas

ziņču cīma padūmju Zemnīki

un daudzi cīmi. „

Kazinču Zemnīki pörs

stuņžu laikā pasarakstēja uz

31 'çyukstūšu rubļu, īmokso-

jūt skaádrānaudā 24 tyukstū..

šas. Indricas, .lurānu un

Ludvákovas desmites vysu

pavraksteitū sumu tyuleit dzē-

se ar naudu_

Zemnīki Ignats Gēiba (Ka~

zitmirova), Iļja Cicans (L, Ind-

rīca), sešdesmit godu vaÄcö'

zemneica Helena Pecilevičs

(Cauneiši) paasarakstēja pa

500-600 rubļu kotrs un tyu-

lçit šū .sąumu īmoksöja.

Zemnīki, kuri vēļ naaupaspē-

ja par paraksteitū aizjāmu~

mu īmoksöt naudā, sūlös tū

izdareit leidz Uzvaras dīnai.

- Kai sovu ūtrū svareigökū

pīnökumu Skaistas pogosta

zemnīki uzskata pavasara sē-

ju; Reizē ar pasaraksteišonu..

.uz valsts aizjāmumu pagastā

rit spnaigs sējas dofbs.

Gondreiž puse nu vosoröju

Sējas plana jau izpiļdeita.

Kooperativös apvīneibas

«Sorkonais Oröjs» un «Nīd-

reite» jau pabeidze sēju, Vy-

sa pörejö zemnīceiba grib

atzeimēt Uzvaras dīnu :ar *sē-

ja-s pilneigu pabeigšonu.---~-

P. Kļaveņs

Par bogötu un laimeigu dzeivi

Ar kotru stuņdi pīa-ug pa~

saraksteitöju skaits uz vaļsts

aizjāmumu Leivönu pogostā.

Leidz 5. ,maja pušdīņom pa~

raksteitö surna .saąsnēdze 156

tyukstūšas rubļu, nu kuras

ap 40 tyukstūšas rubļu jau

īmoksöts skaidrā naudā_

Pēternīku un Leivönu cī-

ma padūmju zemnīki 5. maja

reitā symstsproceņteigi pasa-

rakstēja uz vaļsts aizjāmu-

mu. ›

Storp zemnīkim daudz tai~

du, kuri pa-sarakstējad par vai~

_rökim symtim rubļu un tyus,

leit tūs īmoksöja vaļsts kasē.

Upenīku cīma padūmes

prīkšsādātöjs b. Anfimovs,

kuram agrök nabejia äemes,

pasaragkstēja un īmoksöja

500 rubļu. Zemnīku sanāk-

smē jys teice:

-, Ulmaņa hastvijā es beju

kolps, Padūmju īkörta mani

nūdrūšynöja ar zemi un

:sa~irri'nīce.ibu', un, lšai myusu

Dzimtžne byutu vēļ varenā-

ka, bet zemmīceibļa dzeivötu

laimeigu dzeivi, es pasa-

rokstu uz vaļsts aizjāmumu.

Pēternīku cīma padūmes

zemneica, 6 bārnu möte, Ma~

rija Sadovska, 'sovā runā tel-

ce: '

ą Mun-s veirs kryta par

myusu padūmju Dzimtini.

Es gribu, la-i lobökais pīmi-

neklzis jnam byutu muyusu bO~

götö dzeive, Es pasarokstu

u; 'aázjāmuma par 400 rubļu

un aicyn`oju vysus zemnīkus

seköt munam pīmāram.

K. Leivāns

Saimnīceibas un kulturas atteisteibai

Ar lelu patriotisku pacylö~

teibu dorbaļaudis pasaroksta

uz jaunū aizjāmumu, aizdū~

dūt sovus naudas leidzekļus

myusu tautas saimnīceibas

un kulturas atjaunöšonai un

töļökai atteisteibai. _

Lobu pīmāru u. osyunīšim

parödēja šö pogosta dorba

zemnlīks Francis Trapša. Jys,

kai vīns nu pyrmim pagastā

pasarakstēja par 1.500 rub~

141m, nu kurim 1000 rubļu

ityuleit īmoksöja. Lelu atsau-

ceibu parödēja -ari Ontons

gßrīčenoks, pasaxrokstūt' par

1.000 rublim un dorba na-

ļr-'pējeigais A. Pavlovskis -

'par 600 rublim_ Paraksteátös

Īsumas šī dorba zemnīki tyu~

ļleit īmoksöja_

B. Janovs

Organizēteibas
pīmārs

ļ Tautas saimnīceibas at-

jaunöšonas un atteisteibas

vaļsts aizjāmums atroda le-

lu atsauceibu Leiksņas po-

gosta zemnīkūs.

Daudzi zemnīki šymā pa-

sökumā uzrödēja spylgtus pī»

mārus, Leiksnas cīma padū-
mes prīvkšsādātöjs A, Svēteņš
un Mukönu cīma padūmes
lauksaimnīceibas kooperatī-
vös apvīneibas bīdris F. Ko-

kins pasarakxstēja kotrs uz

1000 rublim un panaksteitū

sumu tyuleit īmoksöja. Mu~

könu cīma padūmes zemnīki'

T. Traškovs un E. Selivanovs

un Patmaļu cīma padūmes
zemnīks Jankovskis pasarak~

stēja „kotrs uz 500 rublim un

vairāk kai pusi nu parakstei-

tös suma~s tyuleit īmoksöja.
Seviški organizēti pasa~

raksteišona Ūtram vaļsts
aizjāmumam nūrit Augšgu-
ļānu cīma padūmē. Šös cīma

padūmes zemnīki leidz 5. ma-

ja Dušdīņom pasarakstēja

par 30175 rublim un

īmoksöja skaidrā naudā 9,365

rubļus. Leiksnas cīma padū-
mes zerrmīki dažu stuņžu lai-

kā pasarakstēja uz 28 tyuk-
stūšom “rubļu un īmoksöja
naudā trešdaļu nu aizjāmu-
ma paraksteitös saunas.
Ratnīku cīmáa padūmes īdzei~

vötöjzl pa-sarakstēja uz 24.875

rublim un lelu daļu nu šöa

sumxas pi pasaraksteišonaa

īmoksöja. Pasaraksteišona

sekmeigi nūrit ari_ pörejöa
Leiksnas pogosta cīma padū~
mēs.

E. Sparāns

Pörsnēdze planu
Leivönu piļsātas un pogos-

ta dorba-ļaudis 1_ Maja svāt-

kus sagaidēja ar īvārojamom

dorba uzvarom,

Leivönu kudras fabrikas

kolektīvs apreļa mēneša pla-
nu izpiļdēja par 1409/0. Sa-

dovska un „ Mičuleva vadei-

tös brigades ikdīnas izpiļdēja
normu par 115 - 130%.

Ryupnīceibass kombinata

«Straume» dorbaļaudis 1.

Maju sagaidēja ar apreļa pla~
na symtsproceņteigu izpiļdeá-
šonu. Par gūdu Maja „svāt~

kim söce dorbötīs ari Leivö-

nu kaļču ryupnetica direkto-

ra Brūniņa vadeibā.

A. Hauks

LATVIJAS K(b)P

DAUGAVPIĻS APRIŅKA

KOMITEJAS

UN APRIŅKA

IZPYLDKOMITEJAS

ORGANS
Cena 15 kap

Sekūsim Skaistas pnuusta pīmāram un atzeimēsim Uzvaras dīnu _

_ ar piļneigu paraksteitö vaļsts aizjāmuma apmaksu,

A ar Sējas dorbu masveideigu pabeigšonu A
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par orūdbīdreibu organizaciju pīsadaleišonu PSRS tautas

saimnīceibas atjaunöšonaą un atteisteibas .vaļsts aizjāmu~

- ma realizēšonā

StrödnīkĻzemnīki un pa-

dūmju inteligence pašaizli-

dzeigi ceinös par Stalina

pēckara pīcgades grandiozūsÄ

`uzdavumu izpiļdeisšonu, kö-P

pynoj myusu socialsistiskös

'Dzūmtines tautas isaimnīcei-

bas atjaunöšonas un atteistei~

bas tempus, realizej Vyssa-

vīneibas Komunistiskās (boļ-

ševiku) Partijas februara

Plenumā pījimtös lauksaim-

nīceibas köpynöšonas kaujas

px-ogramu.

Atsasaucūt Leningradas

lobökūs uzjāmumu strödnī-

ku, inžineru un techniku un

Altaja riūvoda kolchoznīku

patriotiskam aicynojumam,

vaļstī plaši izavārtuse socia~

listiskö saceņseiba par pēc-

kara pīcgades ūtrö goda pla-I
na izpiļdeišonu pyrms termā-

ņa, 'pa-r ryupnīceibas un lauk~

saimnīcéibas töļöku köpyno-

jumu, _par Lelös Oktobra SO~

cialistīskös revolucijas XXX j
godadīnas sagaideišonu ar .

jaunam uzvarom saimnīceīir- :
bas un kulturas ceļtnīceibā. -

›.
PSRS Tautas saīmnīceibas 1

atjaunöšonas un atteisteibas I
Ūtrais vaļsts aizjāmums vei- ą

cynoj j-aunös pīcgades plana 4
sekmeigu izpiļdeišonu, pa- ļ

dūmju tautas materialös lab~ ~
klöjeibas un kulturas töļöku

köpynojumu un vēļ lelöku -
socialistiskös Dzxlmtmes vare~

neibas nūstyprynöšonu.

Vyssavīneibas Orūdbīdrei-

bu Centralös Padūmes Pre~

zidijs uzdūd vysom orūdbīd-

mibu centralom, republiku,

nūvodu, apgdbolu, fabriku-Ī

ryupneicu un vītejom komi-ī

tejom aktivx , pīsadaleitl
PSRS 'Fautas saimnīceibas

atjaunöšonas un attešs-

teibas Ūtrö vaļsts aizjāmu-

_ma izvītöšonā strödnīku,

;strödneicu kolpötöjxi, lauk-

:sairmnīceibas Liarbixiīlçiz., zy-

nötnīku un

Ä

inžinertech~

masku darbinīku vydā., vysu

Padūmju Savīineibas dorba~

ļaužu vydā.
Orūdbīdreibu organizaci-

jom jöpaskaidroj vysim

strödnīkim un kolpötöjim;

ka PSRS Tautas saimnīcei-

bas atjaunöšonas un atteis~

teibas Ūtrā valsts_ aizjāmumā

gyutūs leidzekļus izmontöçs

tautas saimnīceibas jaunam

köpynojumaīną, pēckana gryu-

teibu ötrökai. pörvarēšonai,

dorbaļaužu materialūs dzei-

ves apstākļu un kulturas

Ītöļökam pacālumiam.

Vyssavīneibas u Orūdbīd~

'reibu Centralös Padūmes

Prezidijs aicynoj vysus pa-

dūmju Savīneibas strödnī~

kus un strödneicas, lauksaim-

nīceibas darbinīkus, zynöt-

niskus darbtinīkus, inžinerus,

technikus un kolpötöjus pa-

sara-lcsteit Ūtram vaļsts aiz-

jāmumam treju -~ četru ne-

deļu izpeļņas arpmārā un bai

dūt sovu īguļdejumu leidzek-

ļus socialīstiskös "Pāvzemes

töļökai atteisteibaxi.

Vysi kai vīns un organizē-

ti pas-arokstūt Tautas saimni-

ceibas atjaunöšonas un at-

tei-steibas Ūtram vaļsts aiz-š

jāmumam, Padūmju Savīnei-

bas dorbaļaudis vēļreiz de-

monstrēs sovu s-irsneigū mī-

lesteibu un uzticeibu boļše-

Īviku partijai, Padūmju vaļ-

īdeibai, lela-jam vodūņam un

;školötöjam bīdram Stalinam.

VOCP Prezidija

Latvijas PS3 Minisņtçufadūmes
LĀMUMS

par Latvijas PSR laüksaimnīceibas kooperatėvū sabīdrei-

bu īsažstetīšonu obligatā labežbas pīgödē vaļstei

"Saskaņā ar PSR Savīnei-

bas Ministru Padūmes 1947.

goda 21. apreļa lāmumu

Nr. 1251 «Par__ Latvijas PSR

zerrmīku saimnīceibu un

lauksaimnīceibas kooperatī-

vūs sabīdreibu labeibas pīgö-

di vuaļsteá 1947. g.» LPSR Mī-

nīstru Padūme nūlem:

1. Söcūt ar 1947. godu,

īsaxisteit Latvijas PSR lrauk-

saimnīceibas kooperatīvās

sabīdreibas obligatā labeibas

pīgödē vaļsstei, nūsokūt nor-

mu -~ 60 kilogramu.: nu kot-

ra aramzemes hektara, kas

atsa-rūn jūs sabīdriskā lītöšo-

nā, naatkareigi nu plateibas,

kaida faktiski apsāta ar

gryudu kulturom.

2. Nūteikt, ka aramzemes

plateibai, nu kuras kooperatī-

vom sabīdreåbom aprēkinoj

obligatū labeibas pīgödi vaļ-

steia,» atskaitama plateiba, kas

apsāta ar cukrabītelm, gar-

škīdru lynim, machorku un

koksaglzu.

3. Nūteikt lauksaimnīcei-

bas kooperativom sabīdreá-

bom, kas īsaisteirtas obligatā

labeábas pīgödē nu jūs lītöšo-

nā asūšös sabīdriskös zemes,`

tūs pošus termiņus unÄ atbiļņ

deiibu par labeibas pīgödū.,

kaidi nūteiėkti zemnīku saim~

nīceibom, „Š

4. Iteīkt lauksaimnīceibas

kooperativom sabīdreibom,

pēc tam, kad tös byus ázpiļ-

dējušas obligatū pīgödi vaļ-

stezi, nūsarēkinöjušas naturā

ar MTS un atdavušas sāklas

aizdevumu, -- na mozök ka!

50°/o nu artlykušös ražas, kas

īgyuta nu sabīdriskā körtā

apströdötös zemes, izlītöt sa-á

bīdriskom vajadzeibom (sāk-j

las atbēršonaá., lūpba-reibas un ļ

apdrūšynöšonas fondu radei-

šonai), bet pörejū ražas daļu

sadaleit tim sabīdreábas bīd-

rim, kas pīsadalējuši zemes

apströdöšonā, .sējā un' ražas

nūvökšonā - pēc jūs pa~

strödötö dorba un izmontötūs

ražöšonas leiäzekļu kvalita-

tes un daudzuma.

Latvijas PSR Ministru

Padūmes prīkšsādātöja
vītnīks J_ RONIS.

Latvijas PSR Ministru

Baidūmes litu pörvaļdnīks
I. BASTINS.

Reigā, 1947. g. 30, aprelī.

Masveideiga
vosoröju sēja

Ē lzvoltas pogosta zemnīki

ļceinös par pījimtūs socīlalis-

Īticskös saceņseibas saisteibu

izpiļdeixšonu' un īsöce mas-

veideigu vosoröju sēju.

Vyslelökö Sējas dorbu rū-

seiba vērojama 'Skeltovas -un

Staškeviču cīma padūmēs,

'kunapsātá ap 300 hektaru

kotrā, Šūs cīma padūmju

zemnīīld leidz 1, Maja Svēt,-

kim .piļneigi beidze zemes ar~

šonu un söce vosoröju sēju.
Daudzi zemnīki jau beiguši
auzu un zērņu sēju un sēj

cytas vosoröju kulturås.

Staškeviču cīma padūmes
zemnīks St. Grigorjevs īsē-

.jivs 2 hektarus auzu, 0,5 hek-

ltarą zērņu un 0,5 hektara

ļk-amrtupeļu. TyvĢ-kös dīnös sē-

.ju pabeigs zemnīki A_ Pod-

Īskočijs, ÄP. Olechno un cyti.

Škeltovas cīma padūmes

kooperatīvās j apvīneibas

«Pyrmais Majs» bīdri beidze

kūplītojamös zemes agrūs

kulturu sēju- un-apsēja 7,5

hektaru-s anauzom, viku un

mīžim. - .

,Šūs cīma padūmju zemnī-

ki deve sūlejumu leidz Uz-

varas dīmari -9 . majam, piļ-

neigi pabeigt, vosoröju gryud-

augu sēju.

E. Veriksna

Apsāti symti ha

Vyšku pogostā sökusēs

masveideigö .sēja. Apsāti jau
vasali symti hektaru ar gram-

du un zöļöju kultumm. Dau-

dzi zemnīki jau pabeidza sē-

jas darbus. Sylavyšku cīma

padūmes zemnīks Beiners un

Dubnas cīma padūmes zem-

nīks Plītomskis un daudzi

cytiå jau piļneigi aąpsēj-ç: so-

,vus teirumus. _

M. Kļova

Zemnīka sūlejums
Bikernīlcu mašinu-zyrgu

iznūmöšonas punkta oröji

zemnīkam N. Izjumovam kai

pyrmam apora vysu zemi.

Šis dorba zemnīks deve sū~

lejumu leidz Pyrmam Majarn

piļneigi pabeigt agrūs kultu-

ru sējd. Strödojūt nu agra.

reita leidz vālam vokoram

N. Izjumovs sovu sūlejumu

izpivļdēja un 30. aprelī beidze

agrūs vosoröju sēju. V

Izaudzēt bogötu ražu un

pyrmūs gryudus nūdūt vaļ-

stei-taids «ir töļökais šö dor-

ba zemnīka sūlejums,

D. Zīmeļs

Sporta saceikstes

Par gūdu Pyrmajam Mą~

jam Leīvönu vydusškolas

školötöja b. Kristovska va-

deibā nūtyka volejbola sa-

cīkstes storp vydusškolans,

ekonomiskā technikuma, 'po~

gosta un piļsātas sastödeitom

komandom. Pyrmū vītu

īgyva ekonomiskā techniku-

ma sportisti b. Vaskinoviča

vadeiibā. ›

D. Savickis

Par stövūkli Grekijā

A t e n a s, 3. majā (TASS).

Pēc tumu, kad vairākas ope-

racijas pret partizanim beja
cītušas naveiksmi, _Grekájas

varas organi uzbruka krei-

som pantijom, strödnīku or~

ganizacijom un demokratis-

kai presei. 1. majā Salonikūs

apcītynöja vysu EAM («Gre-

ku nacáonalös atbreivöšonaa

fronte») ītylpstūšūs partiju

apgobolu organizaciju
"

vadei-

töjus, vītejūs orūdFbīdreibu

darbinīkus un Salonikūs avt-

sarūnūšū socialistiskös partl-

jas vadeitöju Pasalidąisu. Pa-

vysam apcītynöti vatīrök na-

kai 40 cylvāki, Verijas piļsā-

tā apcītynöti 70 cylvāki, Pat-

rūs 28. aprelī apcītynöti Vai-

rök nakai 70 sizcyli iznteligem

ces un strödnīku “pārstāvi,
bet 1. majā - vēļ 17 cylvā-
ki. Jlaminā «par simpatizēšo~
nu partizanün» apcītynöti 25

vydusškolu audzēkni.

Vysā valstī kara tīsas ik

dīnas pīsprīž desmsitim ņöves
ströpiá. Tai, 25_ aprelī Komo-r

«tinijā nūšöve 20 cylvākus,
kurus apvainöja paleidzeibas

snēgšonā partīzanian, 26. ap-

relī Kozanijā nūšöve 20 Ma-

kedonijas slavas ~par pīde-

reibu TAF' organiza-cijai (Ma-

kedonijas tautas atbreivöšos

nas fronte "- tö rajonūs, ku-

rus apdzeivoj Makedonijas

ļslavis., sauc EAM), kurai varas

ļorgani bez kaida pamata pī~

`dēvej separatistu tendences.

29. aprelī Janicā nūtīsöhi uz

növi 9 cylvāki. 30. aprelī Les-

bosas solā nūšauti 7 cylvāki.
1. majā kara tīsass Salonikūs,

Ksantiajā, Navplionā pīsprī-

dušas 29 növes ströpes. Ofi-

ci-alū teroru papyidynoj jauns

demokratu nūdeveigu nū-

slapkavöšonu viļņs_ Sabīdris-

kös körteibas ministrs Zer-

va-ss_ partijas deputatu .sēdē

paskaidröjea sovas darbeibasa

programu ministra omotā

šaidi: pasludynöt kompartiju

örpus lykuma», iizteireit vaļsta

aeparatu nu kreisim, izpiļdeit
ELAS ceineitöjūm un EAM

lūceklim par pīsadaleišonu
1944. goda decembra nūtyku-
mūs pīsprīstūs növes ströpes.

Pēc baumomg politiskās ap~

ryndös, lykums par kpmpar-

'cijas auizlīgumu jau sagata~

_vötsļ bet tö izsludynöšonä at~

lykta leidz tam; latiskam, kad

Amerikas kongress pījims ly-

kumprojektu par «paaleidzei-
bu» Grekijai, jo beistās nu

n-aļlvabvēleingas reakcijas pa4~

saules sabīdrisicvā dūmā, kas

var īspaidöt lykumprojekta

par «paleidzeibu» apsprīsšo~
nu. Tūmār faktiski EAM par-.

tijas vysā * vaļsi-ī, izjemūt

Atenas un Saionikus, jau seņ

īdzeitas pagreidē. 4 l

Vyspöreigs protesta streiks pret ašņainū
nūzīgumu Palermo

Romą, 3. majā (TASS).]
Ar Italrljazs Vyspöreigös dor-ļ
ba konfederacijas (IVDK):

vodūšös komitejas lāmumu

šudiņ nu puļkstiņs 11 Italijā'

*izsludynöts vyspöreigs pro-

testa streiks pret ašņainū nū-

izīgumu, kū 1. majā Sicilijā

ļpaströdöjuši monarchistiski

Tašistiski elementi, Streiks

ļturpynösīs vysu dīnu. Vysā

;valstī dorba palatas organi-

;zej protesta mitizņus un de-

monstnacijas.
1. Maja demonzstracixjas ap-

šaušona Palermo prīkšpiļsrā-

tös, teikts IVDK rezolucijā,

kļyvuse īspējama «tūs nūzī-

gumxu dēļ, kas Sicilijā pastrā-
döti pret orūdbīdreibu orga-

nizadijom un lelökū tīsu pa-

lykuši natīsöti, kai; ari plasa-

teicūt Sicilijas latifundistu

ceņtīnim nūsleicynöt ašnī

dorbaļaužu kusteibu». IVDK

prosa, lai vaļdeåba nasaka-

vejūt un 'box-gi sūdeitu 1. ma-

ja eašņa pērts nūzīguma izda-

reitöjus un īdvāsmöwjus.
Runödams 1. majā Satver~

smes sapuļcē, īkšlītu mi-

nistrs Šelba, atbyldūt depu-

tata Lika-uzi pīpnasejumam,

atkörtöjal sovu apgolvojumu,
ka dorbaļaužu apšaušon-aá Pa-

lermo it kai «nav bejils poli-

tisks xfąksturs». Deputats Li-

kauzi paziņöjsa, ka jys nav

apmīrynöts ar mīnistra- at-

biļdi. Par fašistiskū Varmö-

ceīsbas aktu, teice Llikauzi, em:-

biļdeiga monarchiçstiskö par-

tija. Vysi Satversmes sapul-

ļces lolbejī deputati ar kva-

;lunkvirstim prīkšgolā (gale-

„ös reakcionarös partijąa
«Fronte del uomo qualun-

que» bīdri) uzsöce kautiņu ar

lcreislim deputatim. Sapuļcē

nūtyka- nūpītnas sadursmes.

»Pēc laikrakstu ziņom, Vstorp
Palermo apcītynötizn ašņainö

nūzīguma izdareritöjim pyr-

lmī ir vītejī kvalunkvistl.Vy~

lsas Sicilijsas demokratiskās

gpartiļjas, .īskaitūt _kristeigū
ļdemokratwkū parmju, spe-

;cialā uzsaukumā pīprasējušas

likvidēt neofašistu organiza-

cij-as un atlaist vysus policijas

_irēdņus, kas naparöda pīnö-

ceigu srtyngreibu ceiņā pret

breiveibas un demokratiju::
līnaidnīkim. v . .

Premjerministra Etlija mösas paziņojums
par krösainūs tautu stövūkli Dīnvydafrikā

L o 'n d o n a, 30.1V. (TASS).'

Anglijas . premjerminištra Ä
mösa Merija Etlija, kas

pyrms 1910, goda bejuse

sionare Dīnšzydafrikā, runö-Ī

dama karaliskös Afrikas bīd-'

reibas un karaliskös imperi-

jas bīdreibas mitiņá Londo-

nā, osi nūsūdēja vītejūs va-

ras organu izaturēšonu pret

krösainom rtautom. «Cik ilgi,
- teice Etlija, - krāsainās_

tautas parödeis 'Laidu pacītei-
bu un lojalitati? Nazynu,

cik ilgi tös pacīss šū draus-

meigū izaturēšonu, seviški

nu policijas puses. Tūs sašu-

turns un īgnums sakarā ar

varas orgta-nu natycamū iza~

turēšanu pret tom pīaug».
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